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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e 1I-t€ e rregullt ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur, mé
14.03.2022, me fillim nga ora 09:00 né sallén e Kuvendit t&¢ Komunés.

Mbledhjen e hapi kryesuesi, z. Fadil Gashi i cili pérshéndeti t& gjithé anélarét e komitetit,
drejtorét dhe gjithé t€ pranishmit t€ cilét ishin pjesémarrés n€ mbledhje t& KPF-sg,

ME pas, kryesuesi prezantoj rendin e dités:

Arsyetimi i mungesave,

Shgyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Shqyrtimi i propozim-listés s¢ pronave komunale té cilat do t& jepen né shfrytézim nga

komuna,

Shqyrtimi i Programit komunal tre vjegcar pér banim,

5. Shqyrtimi i kérkesave t€ arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér muajin
Shilcurt-Mars 2022,

6. T¢ ndryshme,

TS

EJ‘I

IKryesuesi hapi debat rreth rendit t€ dités! Pasi t§ gjithé u dakorduan pér rend dite, kryesuesi vuri
n# vouim rendin ¢ dités.

Me 7 vota PER u miratua rendi i dités sé bashku me kérkesén e parashtruar pér shqyrtim
nga drejtoria e shérbimeve publike,

Pika 1. Arsyetimi i mungesave,




Z.Fadil Gashi, kryesues: Té gjithé anétarét e komitetit jané prezent,

Pika 2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar

Z. Yadil Gashi, kryesues: Nése ka dikush digka rreth procesverbalit nga seanca e kaluar
urdhéroni!

-Pasi nuk kishte ndonjé vérejtjeje apo sugjerim, kryesuesi hodhi né votim dhe me 7-té vota
PER u miratua procesverbali nga mbledhja e kaluar.

Pika 3. Shqyrtimi i propozim-listés sé¢ pronave komunale t€ cilat do t& jepen né shfrytézim
nga komuna

Z. Fadil Gashi, kryesues: Besoj se tashme t& gjithé e keni listén e kétyre pronave, uné ju
propozoj qe ne ta shqyrtojmé ketg listé kétu né komitet, por t€ presim deri né seancé & sjellét me
interpretime ligjore t& sakta, sepse kemi dilemé se dy ligje né keté rast nuk jand t& harmonizuara
ni mes veti, ligji pér dhénie n& shfrytézim pronén e paluajtshme t& komunés dhe Ligji pér shitje
ne nése i respektojmé t& dyja s’'mund t& nxjerrim njé vendim té sakté. Nése edhe ju pajtoheni, ne
po e rekomandojmé pér seancé por nése nuk kemi ndonjé interpretim t& sakté ligjor ne mund
edhe ta térheqim nga rendi i dités né seancé.

Znj, Mendehie Duraku: Faleminderit kryesues, Pérshéndetje pér t& gjithg! Uné e shikova ket
list¢. dhe mendoj se duhet ti shtohen adresat e sakta késaj liste se ku gjinden kéto prona sa po e
shoh vetém e para e ka adresén ndérsa tjerat jo. Prandaj duhet ti vendoset adresa ku gjenden, qe
ta kemi me € qarté.

Z. Fadil Gashi, kryesues: Prandaj po e them se ne duhet trajtuar 1énda deri né seancé. Faji nuk
€shi€ as te ekzekutivi dhe as te legjislativi sa i pérket kétij moskuptimi. Por ne deri n& seancé do
€ qartésojme gdo gj€ n€ meényré qé mos t& bimé né lajthitje as né Kuvend.

Z. Tuné Dedaj: Pérshéndetje pér ju dhe t& gjithé t& pranishmit! Mendoj se &sht& njé puné shumé
e miré e cila po béhet, tash &éshté formuar edhe komisioni pér evidentimin e pronave komunale,
shpresoj se ¢ kang pérfunduar punén edhe ata sepse njé kohé té gjaté komuna nuk e ka ditur se ku
I ka pronat e veta. Uné pajtohem i€ shiten kéto lokale, vetém se duhet ta respektojmé ligjin.

4, Fadil Gashi, kryesues: Uné€ po pajtohermn me ty Tung, E mira e késaj &shté se po bshet
evidentimi I tyre por q€ duhet respektuar procedurat ligjore pér dhénien e tyre né shfrytézim apo
shitjen e tyre. Edhe uné pajtohem qe te shiten kéto lokale, sepse t& paktén komuna pérfiton t&
hyra nga tatimi n& proné kjo me e pakta.

Z. Lafer Gashi: Faleminderit kryesues! Uné e pash shumé t& réndésishme keté piké dhe pér keté
arsye erdha. Lista (€ cilén e pash mendoj se nuk &shté komplet. Ka gené mir€ q& pér anétar té
asamblesé ta kemi listén se kush i ka shfrytézuar deri tash, dhe gka do t& béhet me borxhet e
akumuluara sepse uné e kam njé listé ku shihet se shumé nga personat ge i kané shfrytézuar jang
akumuluar borxhe. Kjo dukuria e dhénies t& dytit dhe t& tretit ka ndodhur dhe &shté e vértets.
Gjithashtu kétu ng ket list€ nuk po i sheh edhe disa prona t& cilat jané kérkuar nga qytetaret pér
dhénie né shirytézim, kérkesa t8 cilat uné i kam paré, apo ndoshta nuk njihet si prong e komunés,
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Z. Fadil Gashi, kryesues: Njihet si prong, por nuk hyn né kets listg. Ne pér katér vite me radhé
nuk kemi publikuar asnjé listé t€ pronave t& cilal mendohen t& jepen ng shirytézim prandaj dhe
nuk kemi dh&ng prona né€ shirytézim. Pra nése nuk béhet kjo listé deri me 31 mars keté vit nuk
mund ti japim askujt asnjé péllémbe.

-Pas debatit rreth késaj pike, kryesuesi hodhi né votim dhe me 7-té vota PER komiteti pér
Politik dhe Financa, rekomandoj pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend propozim-listén e
pronave komunale,

Pika 4. Shqyrtimi i Programit komunal tre vjegar pér banim

Z. Fadil Gashi, kryesues: Ky program trajton vetém banimin social, ne tashme i kemi tri apo
katér objekte t& banimit social. Nése shiten lokalet t& cilat ishin né listén e pronave komunale t&
cilén e rajtuam, kéto mjete do t& dedikohen pér realizimin e projektit pér banim social.

Uné po hapi debat!

Z. Mendehie Duraku: Faleminderit kryesues. Uné thjesht e kam lexuar keté program pér banim,
vetém déshiroj ta dijé aty tek historiku i Klings pér disa t& dhéna q& ishin aty, a &shté e vértet se
¢do banor i Klings merr 252 euro pér kok banori te ardhura. Thjesht ma mori mendja se kjo nuk
Eshtt e vértet, nuk e di uné kah e kan& marr keté dhe e kané qité,

Z. Fadil Gashi, kryesues: Seancén e ardhshme do ta pyesim drejtorin, me siguri ai do t ‘na
SAAG).

Z. Tuné Dedaj: Kryesues, mendoj se ka gen miré q€ banesat t€ cilat jané& duke u shfrytézuar nga
banues social dhe t€ cilat jané t& |éshuara me gira nga komuna té verifikohen kushtet e tyre dhe
ata t¢.cilét kan€ dy apo tre persona n& puné t’i lirojné& banesén dikujt e ka nevojé pér banim.

Z. Fadil Gashi, kryesues: Ne edhe njéheré e kemi debatuar keté ¢éshtje né kuvend dhe &shté
kérikuar (€ b&het lista e sakté e t& gjithé atyre banuesve. Sepse ka raste se e shfrytézon pala e dyté
apo e tretd, Atyre n€ kontraté ju shkruan se ¢do dy vite ju béhet vierésimi i gjendjes ekonomike
té-familjes. Prandaj kérkoj edhe ne q& as mos t'i hyme n& hak askujt dhe as mos ta shfrytézon
askush pa nevojg.

Pas pirfundimit t& debatit rreth programit tre vjecare pér banim, kryesuesi hodhi né votim
dhe me 7-t€ vota PER u rckomandua pér shqyrtim né kuvend pér vénie né diskutim

publik,

Pika 5. -Shqyrtimi i kérkesave té arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér
muajin Shkurt-Mars 2022

Kryesuesi prezantoj me radhé kérkesat:

Kérkesa 1,

Kérkes¢ e parashtruar nga drejtori i SHFMU “Emin Duraku” Sferk pér Komitetin pér Politik dhe
Financa dhe kryesuesin e Kuvendit komunal z. Fadil Gashi, g& t& ju mundgsoj bartjen e nxénésve
vajlj-je dhe ardhje né shkollg, pasi q& largésia &sht& mbi 4 km nga shkolla.




-Pasi 1€ gjith¢ andtaret nj€zéri u pajtuan q& kérkesa t& dérgohet pér shqyrtim n& Drejtorin e
Arsimit,

Kryesuesi hodhi né votim dhe me 7-t¢ vota PER, Komiteti pér Politik dhe Financa
rekomandoj q& kérkesa té kaloj pér shqyrtim né Drejtorin e Arsimit, pasi q& kjo céshtje
éshté e rregulluar me ligj dhe i takon Drejtorisé sé Arsimit.

Kérkesa 2.

Kérkes¢ e parashtruar nga mésimdhénésit & cilén kané gené kandidat né zgjedhjet e vitit 2021,
ku kérkojné & me ang t& njé vendimi t’u mundgsohet kompensimi i ndales&s n& pagé qé ju &shté
ber né tetorin e vitin 2021,

Lista ¢ mésimdhénésve: Rasim Millaku, Lirije Zogaj, Eneda Behramaj, Hamdi Rraci, Xhevdet
Kadrija, Nezir Racaj, Naim Berisha, Loreta Tanushi, Alber Haxhaj, Kushtrim Haliti, Demé dog;.

Z.Fadil Gashi, kryesues: mendoj se nuk ka te bej kjo kérkesé me vullnetin tong, pasi ge ligji e
pércakton ndalesén né pagé. Uné po hapi debat, sa i pakét késaj kérkese!

Z.Tuné dedaj: Me gjith¢ respektin qe kam pér ata, ata e kané ditur ge n& fillim se momentin qe
kandidojn p&r asamble paga do ti ndalohet pe rate periudhé& kohore sa nuk e zhvillon procesin
mésimor. Uné& jam qe t& zbatohet ligji ashtu si¢ parashihet.

Z. Bledar Berisha: Pérshéndetje pér & gjithé, ashtu si¢ e tha edhe z. Tuna, ata e kané ditur ketg
¢tshtje sepse Eshté e rregulluar edhe me ligj prandaj nuk mundemi ne si komitet ti propozojmé
kuvendit té nxjerr nj€ vendim i cili éshté i jashtéligjshém.

-Pas pérfundimit té debatit, Kryesuesi z. Gashi hodhi né votim dhe me 7-t& vota PER,
Komiteti pér Politik dhe Financa, rekomandoj qé kérkesa né fjalé té shqyrtohet nga
Drejtoria e Arsimit né Kliné.

Kérkesa 3.

Kérkesé e parashtruar nga Leka Dedaj pér marrje né shfrytézim afatgjaté pér 99 vite pronén
komunale, ku thekson: Uné pronar i lokaleve, sipas lejeve t& ndértimit: 07-Nr. 351-60/2004 t&
datés 25.04.2004 e léshuar nga Drejtoria ¢ Urbanizmit dhe Shérbime Publike t& ndértuara né njé
pjesé & parcelés private me nr. 0054-0 ZK Kliné dhe njé pjesé t& parcelés proné shogérore me
nr. 00537-5 ZK Kling. Kérkoj q¢ parcela me nr. 00537-5 t& me jepet né shfrytézim.,

Gjithashtu kérkon g€ ti jepet n& shfrytézim edhe prona komunale me nr. 00537-3 t& cilén
aktualisht e shfrytézon pér teras (€ kafiterisé Coyota.

Z.Fadil Gashi, kryesues: Ne edhe me herét biseduam pér ¢&shtjen e dhénies né shfrytézim té
pronave shoqérore, mendoj se edhe kjo kérkes¢ si¢ i kemi trajtuar t& gjitha kérkesat e késaj
natyre, (€ dérgohet p&r shqyrtim né drejtorit pérkatése ashtu sig e pércakton ligji t& kryhen
procedurat e parapara mande;j t€ vije né kuvend. Uné po hapi debat!

-Pasi askush nuk mori {jalén kryesuesi hodhi né votim dhe me 7-t vota PER, Komiteti pér
Politik dhe Financa, rekomandoj gé edhe kjo kérkesé té dérgohet pér shqyrtim né zyrén e
kryetarit duke kérkuar nga drejtorit pérkatése si drejtoria pér Kadastér, Gjeodezisé dhe
Pronésisé dhe drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit ta kompletojné ligjérisht
si lénd duke respektuar Ligjin Nr.06./L-092 dhe Rregulloren (QRK) Nr. 09/2020 pér




pércaktimin e procedurave té dhénies né shfrytézim dhe kémbim té pronés sé paluajtshme
t¢ komunés dhe pastaj té vije né Kuvend.

Kérkesa 4.

Kérkes€ nga Grupi Parlamentar i LVV-sé pér fillimin e proceduarve pér ndryshim t€ rregullores
01-Nr.03-8132 t& miratuar me dat& 04.03.2020, rregullore pér ndarjen e bursave pér student t&
Komunés s& Klin€s. Me propozimet konkrete:

1. T8 rritet numri i studenteve bursist nga 40 né 60 student, me nga 50 euro né muaj.

2, Té fillohet me bursa solidare pér 50 nx&nés t& shkollés s& mesme me bursé nga 25 euro, bazuar
né kriteret pérzgjedhése t& komisionit (&8 eméruar nga ne né asamble.

Z.Fadil Gashi, kryesues: Pasi se genka e doktori kétu po e theksoj se nuk kemi nevojé pér keté
vEshtje t€ fillojme me procedura pér ndryshim t€ rregullores pér ndarjen e bursave, pasi q& Ne
¢do vit marrim vendim n& kuvend, ku pércaktohet numri i pérfituesve t& bursisteve dhe shuma
sepse rregullorja e pércakton késhtu. Prandaj kérkoj mirékuptimin tuaj,

Z. Zafer Gashi: Faleminderit, po ne kemi kérkuar pikérisht t& ndérhyhet né rregullore pér keté
¢Eshtje, sepse jemi bazuar né fjalét e kryetarit se duhet ndryshohet rregullorja pér rritjen e numrit
pér pérfituesit e bursave prandaj kemi insistuar qe te kemi votat e shumicés pér ndryshimin e
rregullores.

Z.Fadil Gashi, kryesues: Edhe uné e kam pasur dilemén e njéjté, por pas leximit t& rregullore e
ka hedhur poshté mendimin tim por edhe te kryetarit. Sepse n# rregullore pércaktohet qarté se
numri dhe shuma e ndarjes pércaktohet me vendim té Kuvendit.

Znj. Valmire Krasniqi: Atgherg po e lemé ashtu me vendim té kuvendit.

Z.Fadil Gashi, kryesues: Uné& po pajtohem me zonjushén, nése edhe ju pajtohemi nuk po hymé
né procedura t€ ndryshimit t& rregullores qasi q& jané te parapara me vendim t& kuvendit t&
pércaktohen ato (€ cilat u kérkuan.

-Pas Debatit kryesuhesi hodhi né votim dhe me 7-té vota PER, Komiteti pér Politik dhe
Financa, vendosi qé kérkesa t&€ mos kaloj tutje, pér arsyeje se me rregulloren aktuale,
kuvendi merr vendim ¢do vit pér numér té studenteve té cilét do té pérfitojné dhe shumen
té cilén do ta pérfitojné.

Kérkesa 5.

Kérkesé e parashtruar nga Skender Skeli, Nol Skeli, Robert Skeli dhe Lon Skeli, me vendbanim
né rrugén Ramé Sadiku Kling, ku theksohet se si pronar t& lokalit t& ndértuar me material t& forts
né vitin 1983, lokali me numé&r 146 e ndértuar né parcelén Nr. 9004-0 ZK Kling, tani sipas
shénimeve t¢ kadastrit P- 71006024-00527-1ZK Kling, sipérfaqja 80m? sipas vendimit té
Komunés sé Klinés nr. 04-313-138 t& datss 16.05.1983 me destinacion pér (€ punuar si mishtore
ku ende funksionon, kérkohet se pas shpalljes s¢ ankandit publik ti jepet pér shirytézim afatgjaté
pér 99 vite,

Z.Fadil Gashi, kryesues: Nésc edhe ju pajtoheni edhe kjo kérkesé 1€ trajtohet ashtu si¢ i kemi
trajtuar kérkesat e késaj natyre, t& respektohet ligji pér dhénie né shirytézim t€ pronés sé
paluajtshme (€ komunés. Uné po hapi debat!
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Pasi askush nuk mori fjalén, Kryesuesi hodhi né votim dhe me 7-t& vota PER, Komiteti pér
Politik dhe Financa rekomandoj qé kjo kérkesé té kaloj pér shqyrtim né& zyrén e kryetarit
dhe né drejtorin pér Kadaster, Gjeodezi dhe Pronésisé té kompletohet si lénd duke
respektuar Ligjin Nr.06./L-092 dhe Rregulloren (QRK) Nr. 09/2020 pér pércaktimin ¢
procedurave té dhénies né shfrytézim dhe kémbim té pronés sé paluajtshme té komunés
dhe pastaj té vije né Kuvend.

Kérkesat 6,

Kérkes¢ nga Organizata ¢ Veteranéve (& Luftés s¢ UCK-s& pér mbéshtetje financiare, t& cilét
theksojné se shpenzimet e pérgjithshme lidhur me aktiviteteve t& cilat i zhvillojng, si homazhet
né varrezat e déshmoréve, punimi i karteleve, vértetime, takime zyrtare né Prishting, vendosja ¢
pllakave neper shigpi té cilat kang shérbyer pér UCK-ng, takime jasht vendit si Kroaci, Shqipéri
etj, kérkesa pér banjé pér rehabilitimin e veteranéve me probleme shéndetésore dhe ekonomike.
Kostoja gjaté gjith€ vitit 2022 &shté 5500 euro.

Z.Kadil Gashi, kryesues: Ung po them se ne duhet ta mbéshtesim, ta dérgojmé né& zyrén e
kryetarit paraprakisht, me pa se a mund té ndihmohet nga subvencionet, sepse nése trajtohen si
OJQ kéta duhet t& ndihmohen pérmes shpalljes publike pra duhet t& aplikojné aty, por nése nuk
ka ndonj& ményré tjetér qe ti ndihmoj mund ta sjell prap kryetari né kuvend.

Pra (a keni parasysh kemi tri kérkesa t& natyrés sé njgjté:

Kérkesa nga Organizata e veteraneve té Luftés sé¢ UCK-sé shuma 5500 euro

Kérkesé nga Shoqata e Invalidéve t& Luftés s¢ UCK-sé shuma 3450 euro.

Kérkesé nga Shoqata e Familjeve té Déshmoreve shuma 3500 euro.

Uné po hapi debat!

Z.Fadil Gashi, kryesues: Uné kam nj& kérkesé pér kryetarin q& seancén tjetér t ‘na sjell njé listé
sc sa heré i ka ndihmuar pér katér vitet e fundit t8 gjitha shogatat, dhe t ‘na informoj me
gjerésisht. Pér ndryshe uné jam qe ti ndihmohet shoqatés s& OVL-sé dhe shoqatat tjera.

Z.Fadil Gashi, kryesues: Ne jemi né dilemg, dhe pér ket& arsye po e rekomandojmé né zyre t&
kryetarit. Nése kéto shoqata llogariten si OJQ qé duhet té aplikojné né thirtje publike pér pérfitim
andaj s’po mundemi ta rekomandojmé pér kuvend sepse mund ta gesim né lajthitje kuvendin.
Vitin e kaluar kemi marr vendim né kuvend pér ndarje & mjeteve pér kéto kategori, por ka
ndryshuar ligji dhe se di si jang te regjistruara kéto dhe si do te trajtohen.

-Pas pérfundimit té debatit kryesuesi hodhi né votim Tri kérkesat e parashtruara nga
Shoqatat ¢ dala nga Lufta ¢ UCK-sé dhe me 7-t¢ vota PER Komiteti pér Politik dhe
Financa rekomandoj qé kérkesat e parashtruar nga Organizata e veteraneve té Luftés s@
UCK-sé, Shoqata ¢ Invalidéve t& Luftés sé¢ UCK-sé, Shoqata e Familjeve t&¢ Déshmoreve, té
kaloj pér shqyrtim né zyrén e kryetarit me propozimin ge ti ndihmohet sipas mundésive
buxhetore.

Kryesuesi vazhdoj me prezantimin e kérkesave:

Kérkesa7.

Kérkes¢ e parashiruar nga Samije Gjergjaj, pér ndihmé financiare, e cila thekson se gjendja
shéndetésore e sajé nuk &shté e miré dhe kérkohet trajtim urgjent, Pas konstatimit t& CT né janar
té keétij viti 2022 ku rezultoi njé tumor né mél¢i dhe pjesé t& tjera. Po ashtu thekson se vuan nga
kjo sémundje nga viti 2004 dhe se kostoja pér trajtimin e sémundjes &shtg e pa pérballueshme,




T€ gjith€, anétaret e KPF-s& njézéri u pajtuan q¢ kérkesa t& kaloj pér shqyrtim né zyrén e
kryetarit e t'i ndihmohet nga subvencionet pa rekomanduar ndonjé shumé.

-Kryesuesi hodhi né votim dhe 7-t¢ vota PER, Komiteti pér Politik dhe Financa,
rekomandoj qé kérkesa e parashtruar nga znj.Samije Gjergjaj pér ndihmé financiare té
kaloj pér shqyrtim né zyrén e kryetarit dhe ti ndihmohet sipas mundésive buxhetore.

Kérkesa 8.

Kérkes€ e parashtruar nga Partia Rome e Bashkuar, pér propozimin e anétarit pér Késhillin
Komunal pér Siguri né Bashkési nga radhét e komunitetit Rom, t& cilét i propozojné Kuvendit &
anétar | KKSB-sé té jeté Ramadan Gashi nga fshati Dollov.

Z.Fadil Gashi, kryesues: Nése ju pajtoheni, keté kérkess po e adresojmé né zyre (& kryetarit p&r
shqyrtim, pasi q€ sipas udh&zimit pér themelimin e késhillit t& sigurisé n€ bashkési, propozim
listén pér anétaret ¢ KKSB-sé e formon kryetari pastaj vien né Kuvend pér votim.

-Kryesuesi hodhi né votim dhe me 7-té vota PER, Komiteti pér Politik dhe Financa
rekomandoj q¢ kérkesa t€ dérgohet pér shqyrtim né zyrén e kryetarit.

Pika 6, Té ndryshme
Pasi, askush nuk kishte digka tjetér pér t& shtuar, kryesuesi, falénderoj t& gjithé pér pjesémartije

dhe kontributin ¢ dhéng, me kaq po e mbylli mbledhjen e rregullt t& Komitetit pér Politiké dhe
Financa.

Procesmbajtési, Kryesuesi,
AhmgtBerish Fadil Gashi
,/21"/31




